
Prop. n. 1816/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 245 DEL 08/03/2018 

Settore sviluppo del territorio
Servizio SUAP, attività produttive e agricoltura

Oggetto: PROGRAMMA PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E 
LA SICUREZZA ORISTANO EST. RECUPERO E 
RICONVERSIONE FUNZIONALE DELL’EX COMPLESSO 
ENTE RISI. IMPEGNO SOMME RELATIVE 
ALL'APPENDICE ASSICURATIVA PER VERIFICATORE 
INTERNO

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  81  del  04.05.2017, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Piano esecutivo di Gestione per 
il  triennio  2017-2019,  con  la  quale  si  affidano,  fra  l'altro,  al  Dirigente  del 
Settore  Sviluppo del  Territorio  le  dotazioni  finanziaria,  umane e  strumentali 
necessarie ai fini del raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo statuto comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la  Legge  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014

Valutato  che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del 
procedimento/istruttore,  non  configura  potenziali  situazioni  di  conflitto  di 
interessi;

PREMESSO che:

 la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  attuazione  della  legge  28 
Dicembre  2015,  n.  208,  art.  1,  commi  974,  975,  976,  977,  978,  ha 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 127 del 01.06.2016 il Decreto per il 
recupero delle periferie urbane che emana il Bando per la selezione di 
“progetti per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle 
città metropolitane e dei comuni capoluogo di Provincia”; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 26.07.2016 è stata 
individuata l’area denominata “Oristano EST” per essere interessata, per 
via  delle  sue  proprie  specificità  dimensionali  e  strutturali  e  per  le 
caratteristiche  di  marginalità,  dal  progetto  di  cui  sopra  finalizzato  a 
migliorare la qualità del decoro urbano e della sicurezza e ad innescare 
un  processo  di  rivitalizzazione  economica,  sociale  e  culturale  del 
contesto; 

 con determinazione del Segretario Generale e Dirigente del Settore Staff 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n.  2040 del  05/08/2016 si  è  provveduto  alla  costituzione dell’Unità  di 
Progetto,  ai  sensi  dell’art.  36 del  regolamento per l’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, approvato con deliberazione G.C. n. 95 del 19.12.2012, 
finalizzata a porre in essere tutte le procedure necessarie alla corretta 
definizione ed elaborazione progettuale per la partecipazione al  bando 
succitato,  nonché all’individuazione dei  dipendenti  per  ciascun ambito 
progettuale; 

 con la stessa succitata determinazione si è proceduto ad individuare il 
Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, quale coordinatore dell’Unità 
di  Progetto  dando  atto  che  in  caso  di  sua  assenza  le  sue  funzioni 
sarebbero  state  espletate  dal  Dirigente  del  Settore  Programmazione, 
Gestione delle Risorse e Servizi Culturali; 

 in data 29/08/2016, Prot. n. 045189, si è proceduto alla presentazione 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri della domanda di partecipazione 
al bando per la selezione di “progetti per la riqualificazione urbana e la 
sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo 
di Provincia” con il Programma denominato “ORISTANO EST” che prevede 
interventi per un importo complessivo pari a € 17.141.676,67; 

 il  Segretariato Generale della Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  con 
nota  Prot.  USG  0009174  P-4.2.1.SG  del  23/12/2016,  Prot.  Comune  n. 
70082 del 27/12/2016, in riferimento alla domanda sopra richiamata, ha 
comunicato  che  con  DPCM  6  dicembre  2016  è  stata  approvata  la 
graduatoria  del  “Programma  straordinario  di  intervento  per  la 
riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie” e che il Programma 
presentato dal Comune di  Oristano risulta inserito in posizione utile in 
graduatoria  ai  fini  della  concessione  del  finanziamento  per  l’importo 
richiesto, come pubblicato nella GURI del 05/01/2017; 

 in  data  06/03/2017  il  Sindaco  Prof.  Guido  Tendas  ha  sottoscritto  la 
convenzione di finanziamento, conservata al rep. 063/2017 e registrata 
dalla Corte dei Conti in data 04/05/2017; 

 il  Programma  “Oristano  Est”  è  stato  inserito  nel  Piano  Esecutivo  di 
Gestione  triennale  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  133  del 
07/07/2016 e s.m.i.; 

 il  finanziamento è stato  iscritto  nel  bilancio  2017/2019 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 20 del 15/03/2017; 

 le  opere  sono  inserite  nel  Piano  Triennale  delle  Opere  Pubbliche 
2017/2019, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 del 15 marzo 2017 
e nel relativo Elenco Annuale 2017; 

RICHIAMATE:

 la Determinazione a contrarre del Dirigente Settore Sviluppo del Territorio 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

n.76 del 24/01/2017, con cui è stata attivata una procedura negoziata di 
cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento 
degli  incarichi  di  progettazione  relativi  agli  interventi  rientranti  nel 
Programma “Oristano Est”; 

 la  Determinazione  Dirigenziale  n.  650  del  20/05/2017  recante 
“Programma per la riqualificazione urbana e la sicurezza – ORISTANO EST 
–  NOMINA  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  singoli 
interventi; 

RICHIAMATO l’art.  26  Verifica  preventiva  della  progettazione  del  D.Lgs 
50/2016 che disciplina circa la rispondenza dei contenuti del progetto esecutivo 
alla normativa vigente, allo studio di fattibilità, alle disponibilità finanziarie, e 
relative alla validità del progetto in rapporto alla tipologia, categoria, entità e 
importanza  dell'intervento  nonché  all’esistenza  dei  presupposti  di  ordine 
tecnico e amministrativo necessari per conseguire la piena disponibilità degli 
immobili;

VISTO il Capitolato Tecnico relativo all’affidamento dei Servizi Assicurativi del 
Comune di Oristano “Responsabilità Civile e Patrimoniale”;

ACCERTATO  che risulta necessario reperire le somme relative all’appendice 
assicurativa di responsabilità professionale dei verificatori interni alla stazione 
appaltante all’interno del quadro economico di ogni singolo intervento;

RITENUTO di  dover  annoverare  questi  importi  tra  quelli  implicitamente 
imputabili agli “Imprevisti” all’interno dei relativi quadri economici dei singoli 
interventi,  come “somme a disposizione dell’amministrazione”  da intendersi 
comprensivi degli oneri di “assicurazione della responsabilità professionale del 
verificatore interno”;

VISTA  l’appendice  assicurativa  n.  A1B63104  integrante  del  contratto  n. 
A1201437480  con  validità  dal  20/10/2017  al  20/10/2018  dell’importo  di  € 
274,90;

RILEVATO che  la  liquidazione  delle  quietanze,  per  conto  della  LLOYD’S  OF 
LONDON, dovrà avvenire in favore della Marsh s.p.a. con Sede in Viale di Villa 
Grazioli n.23 – 00198 Roma presso la Banca DEUTSCHE BANK, Cod. IBAN: IT 69 
Y 03104 01600 000000825826;

ATTESA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

• di dare atto che quanto esposto in premessa costituisce parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

• di  impegnare a favore della  Marsh s.p.a.,  per  conto della  LLOYD’S OF 
LONDON,  la  somma  di  €  274,90  al  Cap.  8250  Esercizio  2018 
relativamente  all’appendice  assicurativa  n.  A1B63104  integrante  del 
contratto n. A1201437480; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione  e  Gestione  delle  risorse  per  i  provvedimenti  di 
competenza. 

L’istruttore

CADONI STEFANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

